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Top rokasgrāmata mazpilsētu ielu vides uzlabošanai  
 

Iela nav tikai vieta, kur pƗrvietojas transports un citi satiksmes dalībnieki. Ielas, īpaši ielas 
pilsētu centros un citƗs sabiedriski nozīmīgƗs pilsētas daļƗs, var veicinƗt tirdzniecību, kultūru, 
sportu un atpūtu. Būtiska nozīme pilsētvidē ir ielu elementiem, to materiƗlam, izskatam, 
energoefektivitƗtei un daudzveidīgai pielietošanai”, atzinuši SIA „Grupa93” speciƗlisti, kuri  
kopƗ ar Latvijas-Igaunijas-Krievijas pƗrrobežu sadarbības programmas projekta 
„ESTLATRUS TRAFFIC” pƗrstƗvjiem piedalƗs rokasgrƗmatas un e-kataloga "Inovatīvi ielu 
telpas dizaina risinƗjumi - ilgspējīga transporta un sabiedriskƗs telpas attīstība Igaunijas, 
Latvijas un Krievijas pierobežas pilsētƗs" izstrƗdē.   

 
 
Projekta gaitƗ paredzēti trīs seminƗri, kuru laikƗ projektƗ iesaistītie pƗrstƗvji tiksies Latvijas, 
Igaunijas un Krievijas pilsētƗs,  veltot uzmanību konkrētƗs pilsētas situƗcijai, piemērotiem ielu 
vides uzlabošanas risinƗjumiem.  2013.gada 20. un 21.augustƗ projekta dalībnieki tikƗs 
KrƗslavƗ, kur dalījƗs Rēzeknes, ViļƗnu, KƗrsavas, Preiļu un KrƗslavas pilsētu pieredzē.   
 

 
Pēdējos gados Latvijas pilsētƗs tiek veikta virkne ielu rekonstrukcijas projektu, Latvijas 
mazpilsētu vide mainƗs. PamatƗ dalībnieki pozitīvi novērtēja projektu ieguvumus – ielu 



kvalitƗtes uzlabošanos, reizēm pat veselu pilsētas daļu atjaunošanu, satiksmes drošības 
uzlabošanos, apstƗdījumu ierīkošanu, velo infrastruktūras izveidi, apgaismojuma uzlabošanu, 
tomēr jƗatzīmē, ka straujajƗ projektu ieviešanas procesƗ nereti pilsētas sƗk zaudēt savu 
savdabīgo izskatu un kļūst līdzīgas, pƗrņemot standarta risinƗjumus. Tas signalizē, ka pilsētƗm 
jƗmƗcƗs īstenot katrai pilsētai raksturīgu produktu, vietu un kultūras vērtību mƗrketingu. 

 
IzstaigƗjot KrƗslavas pilsētas ielas, darba grupa ģenerēja idejas par Kaplavas ielas un tilta pƗr 
Daugavu uzlabošanu, kƗ labƗk izmantot pilsētvidē esošo upes krastu un Daugavas loku ainavu. 
Tika apskatīts Sienu ielas gƗjēju posms, kam KrƗslavas novada dome gatavo rekonstrukcijas 
projektu, lai veidotu to, kƗ iedzīvotƗjiem ērtu posmu darbam un  pakalpojumiem starp mƗjƗm 
Vienības, Aronsona un Artilērijas ielƗm līdz pilsētas centram. 
 
Izvērtētas Ɩdmiņu, Ausekļa un Daugavas ielas – mazƗs ieliņas ar privƗtmƗjƗm vienƗ no 
vecƗkajƗm pilsētas daļƗm, pƗrdomƗjot applūstošƗ Daugavas stƗvkrasta uzlabojumus un šauro 
ielu labiekƗrtošanas iespējas.   JƗƗtzīmē, ka tieši šƗdas ieliņas veido mazpilsētu šarmu! 
 
RokasgrƗmata sastƗvēs no divƗm daļƗm. PirmƗ daļa ietvers piemērus no mūsdienīgas 
starptautiskƗs prakses un parƗdīs jaunƗkƗs tendences. EnergoefektivitƗte, drošība, praktiskums 
un daudzveidīga izmantošana, t.sk. risinƗjumi biznesa, iedzīvotƗju aktivitƗšu, veselīga dzīves 
veida  atbalstam. 
OtrƗ daļa apkopos labƗkos risinƗjumus projekta partnerpilsētƗm. RokasgrƗmata būs pieejama 
elektroniski, tƗdēļ lasītƗjs varēs turpinƗt izpēti par sev interesējošo tēmu lapƗs, kas ir veltītas 
konkrētiem ielu dizaina elementiem, apstƗdījumiem, ielu mēbeļu un citiem risinƗjumiem, 
izmantojot pievienotƗs saites.  

 
 
Eiroreģiona „Ezeru zeme” Latvijas biroja vadītƗja Ilze Stabulniece atzīmē: „Šī gada novembrī 
paredzēts nƗkošais seminƗrs, kas notiks Tartu (Igaunija). Viru un Tartu pilsētas rƗdīs Igaunijas 
pilsētvides risinƗjumus. SavukƗrt noslēdzošais seminƗrs notiks PleskavƗ 2014.gada februƗrī, 
kurƗ projekta dalībnieki iepazīsies ar Pleskavas, Pitalovas, Krasnogorodskas un Pečoru 
pieredzi. Pleskavas seminƗrƗ tiks prezentēta arī  rokasgrƗmatas un e - kataloga gala versija. 
PriecƗjos, ka rokasgrƗmatas tapšanƗ iesaistījƗs SIA „Grupa93”, kas  ir viens no LatvijƗ 
vadošajiem pilsētplƗnošanas uzņēmumiem, kura 20 gadu plƗnošanas pieredze labi papildina 
rokasgrƗmatas vadlīnijas. Esmu pƗrliecinƗta, ka rokasgrƗmata būs ļoti noderīga projekta 



partneriem, lai katrƗ konkrētƗ pilsētƗ varētu veiksmīgi risinƗt satiksmes infrastruktūras 
uzlabošanu.” 
 
RokasgrƗmata taps projekta „Transporta sistēmas potenciƗla pastiprinƗšana Igaunijas-Latvijas-
Krievijas starptautiskas nozīmes transporta koridoros” (ESTLATRUS Traffic, ELRI – 109) 
ietvaros.  
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